

Anlægsønske til budget 2024: Obstacle der hæver wakeboard banen ved Surfsøen til nationalt konkurrenceniveau

BESLUTNING

Sagen sendes til budgetprocessen.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund

Vestsjællands Wake og Surf klub (VWSK) søger om tilskud på 220.000 kr. til at etablere en obstacle på Surfsøen, der kan hæve wakeboard-banen til nationalt konkurrence niveau. Anlægget vil have en samlet udgift på 240.000 kr. inkl. moms. Den resterende del af udgiften findes i egne klubmidler.

I henhold til H11 for udefrakommende budgetønsker fra budget 2022 skal ansøgningen behandles af fagudvalg samt Økonomiudvalget for at kunne indgå i budgetmaterialet.

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til, hvorvidt ansøgningen anbefales at indgå i den kommende budgetproces.

Indstillinger

Direktøren indstiller, at udvalget træffer beslutning om, at ansøgningen anbefales at indgå i budgetproces.

Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling

Administrationen har 17. april modtaget vedlagte henvendelse fra Vestsjællands Wake og Surf Klub (VWSK). Foreningen ansøger et tilskud til en ny obstacle på Surfsøen, der kan hæve wakeboard-banen til nationalt konkurrence niveau. Anskaffelsen vil have en samlet udgift på 240.000. inkl. moms. VWSK lægger selv 20.000 kr. i, og søger derfor Kalundborg Kommune om 220.000 kr.

I henhold til H11 for udefrakommende budgetønsker fra budget 2022 skal ansøgningen behandles af fagudvalg samt Økonomiudvalget for at kunne indgå i budgetmaterialet.

VWSK skriver i ansøgningen, at de i samarbejdsprojektet Surfsøen siden sommeren 2021 har vist, at det er muligt at skabe stærke aktive fællesskaber, opstarte en helt ny idrætsaktivitet og facilitet samt tiltrække sig national opmærksomhed for det alsidige fokus. Særligt kan nævnes børne- og unge SUP og Wakeboard Festivalen, som var en stor succes i 2022.

I 2023 vil der være 4 børne- og ungehold om ugen udover løbende senior træning, events, skolesamarbejder og nationale begivenheder. I august 2023 planlægges to store events ved Surfsøen. En gentagelse af børne- og unge

festivalen og et besøg af Waketouren, der inviterer Danmarks bedste riders til at konkurrere.

Obstacles udgør et helt centralt element i wakeboard konkurrencer. Med inspiration fra snowboard og skateboard bedømmes riders ud fra udførelsen af tricks. Der vurderes ud fra hop, ud fra flyvehop og sværhedsgrad på rails. Den sidste kategori kan ikke medtages ved banen i Bregninge, da der ikke rådes over en rail baseret obstacle. Selvom de er centrale, er de meget dyre og kommer i mange klasser. For en international obstacle kan prisen være over 500.000.

Målet for banen i Bregninge er at kunne sikre en national standard til konkurrencer. Det kan gøres for i omegnen af 250.000 kr. Dette vil muliggøre afholdelse af konkurrencer, og at riders i Kalundborg og omegn får mulighed for at træne til konkurrence på dette niveau. På trods af klubbens korte virke, er der allerede opbygget interesse hos riders for at konkurrere, og dette forventes at tiltage.

DVWF udviklingskonsulent og arrangør af waketouren, Rasmus Søndergaard, skriver om en opgradering af banen i Bregninge vil kunne skabe mulighed for rail tricks i konkurrencerne og det har betydning at kunne fremvise et nyt element på banen:

Wakeboard banen i Bregninge er måske Danmarks smukkeste beliggende wakeboard bane og klubben har et helt særligt fokus på at skabe et tæt og involverende fællesskab. Der stræbes efter en bane, der kan svare til et nationalt niveau, men ikke en bane der er helt tæt med store obstacles. VWSK ønsker at have fokus på begynder og avancerede riders. For at få den sidste sværhedsgrad kræves der et sidste element. Dette vil afslutte banen inden for de rammer, der eksisterer nu.

Administrationen vurderer, at ansøgningen har de fornødne oplysninger. VWSK's mål og aktiviteter understøtter udvalgets pejlemærke om outdoor og understøtter Kalundborg Kommunes udviklingsstrategi ift. bosætning og udvikling af landdistrikter. Etablering af en konkurrence bane giver ydermere mulighed for at tiltrække events til kommunen. Ansøgningen kan ikke imødekommes indenfor udvalgets budgetramme.

Økonomiske konsekvenser

Der ansøges samlet om 220.000 kr. inkl. moms. Tilskuddet kan ikke imødekommes inden for udvalgets budgetramme.

Sagens forløb

02-05-2023 Kultur- og Fritidsudvalget

Udvalget anbefaler at sagen sendes til budget processen.



Ansøgning til Kultur- og Fritidsudvalget

Obstacle der hæver wakeboard banen i Kalundborg Kommune til nationalt konkurrence niveau

Vestsjællands Wake og Surf Klub og samarbejdsprojektet Surfsøen har siden sommeren 2021 vist, at det er muligt at skabe stærke aktive fællesskaber, opstarte en helt ny idræts aktivitet og facilitet samt tiltrække sig national opmærksomhed for det alsidige fokus.

I 2023 vil der være 4 børne- og ungehold om ugen udover løbende senior træning, events, skolesamarbejder og nationale begivenheder. Særligt kan nævnes, at børne- og unge SUP og Wakeboard Festivalen, som var en stor succes i 2022, planlægges til afholdelse igen i august. Derudover kommer Waketouren, der inviterer Danmarks bedste ridere til at konkurrere, til Surfsøen ligeledes i august måned.

Hvorfor er obstacles vigtige?

Obstacles udgør et helt centralt element i wakeboard konkurrencer, med inspiration fra snowboard og skateboard bedømmes ridere ud fra udførelsen af tricks. Der vurderes ud fra hop, ud fra flyvehop og sværhedsgrad på rails. Den sidste kategori kan ikke medtages ved banen i Bregninge, da der ikke rådes over en rail baseret obstacle. Selvom de er centrale, er de meget dyre og kommer i mange klasser. For en international top obstacle kan prisen være over 500.000. Målet for banen i Bregninge er at kunne sikre en national standard til konkurrencer. Det kan gøres for i omegnen af 250.000 kr. Dette vil muliggøre afholdelse af konkurrencer, og at ridere i Kalundborg og omegn får mulighed for at træne til konkurrence på dette niveau. På trods af klubbens korte virke, er der allerede opbygget interesse hos ridere for at konkurrere, og dette forventes at tiltage.

DVWF udviklingskonsulent og arrangør af waketouren, Rasmus Søndergaard, skriver om en opgradering af banen i Bregninge til at kunne skabe mulighed for rail tricks i konkurrencerne og om betydningen af at kunne fremvise et nyt element på banen:

"Det ville have kæmpe værdi!

At udelukke en klub fra at afholde waketour, fordi de ikke ligger inde med et stykke plastic til flere hundrede tusinde kroner, vil bare ikke være ok fra vores side. Men det vil uden tvivl tilføre kæmpe sportslig værdi og anerkendelse."

Strategien for banen i Bregninge

Måske Danmarks smukkeste beliggende wakeboard bane og en klub der har et helt særligt fokus på at skabe et tæt og involverende fællesskab. Der stræbes efter en bane, der kan svare til et nationalt niveau, men ikke en bane der er helt tæt med store obstacles. Vi ønsker at have fokus på begynder og avancerede riders. For at få den sidste sværhedsgrad kræves der et sidste element. Dette vil afslutte banen inden for de rammer, der eksisterer nu.

Wakeboarding - en voksende sport og kultur

Wakeboarding er en af de hurtigst voksende sportsgrene og får stor national og international interesse. Både i 2021 og 2022 var wakeboardforeninger nomineret til årets forening hos DIF og i 2022 blev der i Danmark afholdt to internationale konkurrencer.

Med en opgraderet bane og øget event erfaring vil internationale events og konkurrencer på sigt tiltrækkes til Kalundborg. I så fald vil der til disse bygges yderligere elementer til de specifikke konkurrencer.

For børn og unge i Kalundborg har VWSK og Projekt Surfsøen vist, hvordan der kan skabes stor interesse og lyst for aktivt ude- og idrætsliv. Dette ønsker VWSK og UNGKalundborg, som driver outdoor og vandsports ungeklub, at fortsætte og udvikle. Et samarbejde der allerede har fået national opmærksomhed gennem DVWS og Friluftsrådets Projekt Waterhub. Vi er sikre på at se flere stærke ungefællesskaber om vandsport og en kommende wakeboard elite fra Kalundborg kommune.

Målgrupper

Med Waketouren forventes de bedste wakeboardere at komme til Kalundborg og forhåbentligt opleve magien fra surfsøen. Her vil wakeboard miljøet få blik for stedet og klubben. Surfsøen er Waketourens eneste stop på sjælland, så der kan forventes en del fra københavn.

Et stærkt event sætter idrætsliv og anderkendende surfkultur i fokus. Det handler om at kunne vise, at det er fedt at bo i Kalundborg kommune.

Går eventet godt, åbnes der for flere samarbejder og muligheder for events. For wakeboardere i VWSK vil det give et stærkt netværk og motivation til yderlige træning og passion for sporten.

Her vil investeringen blive langsigtet i mulighederne for at dyrke wakeboard som idræt i kommunen.

Projekt Surfsøen

Projekt Surfsøen er igangsat af UNGKalundborg i 2021 og sikrede en midlertidig opstilling af wakeboard kabel sammen med Dansk Vandski og Wakeboard Forbund. Projekt Surfsøen er i dag et samarbejde mellem UNGKalundborg, Kulturforeningen Amfi Vestsjælland og Vestsjællands Wake og Surf Klub. I 2022 har UNGKalundborg undersøgt mulighederne for vandsport og outdoor som en mulig ungestrategi og udvikling af landdistriktet i Kalundborg kommune. Dette har gjort oprettelsen af ungeklub, events og en lang række undersøgelser, der viser et stort potentiale på tværs af strategiske fokusområder for området.

Finansiering

Vestsjællands Wake og Surf Klub har eksisteret siden sommeren 2021, men har først fra foråret 2022 drevet foreningsaktiviteter med egne faciliteter. Klubben har en stærk bestyrelse, frivillige der driver aktiviteter, og der er et stærkt ønske om, at vandsport skal være bredt tilgængeligt for mange forskellige grupper også med mindre økonomisk råderum. De kommende år for klubben vil gå med at finde stabile drift modeller og derfor vil det være svært for klubben at finansiere obstacles via kontingenter og foreningsaktiviteter.

Vestsjællands Wake og Surf Klub og Samarbejdet om Surfsøen har siden start i 2021 reddet på en bølge og skabt en helt ny aktivitet, facilitet og mange muligheder for at løfte på sociale, kulturelle, sundhedsmæssige, branding og bosætningsmæssige agender.

Skal vi fortsat ride bølgen?

Økonomi

Udgifter

Obstacle inkl. levering og ankerløsning	210.000 kr.
Anker løsning	10.000 kr.
Levering	15.000 kr.
Kran opsætning	5.000 kr.
Total	240.000 kr.

Finansiering

DIFs foreningspulje	100.000 kr
Kalundborg Kommune	120.000 kr
Klub midler	20.000 kr

Bilag

1. Banen i Kalundborg og Banen i Århus
2. Inspirationsark fra Surfsøen - billeder fra wake og SUP festival 2021
3. Facebook event: 80 interesserede efter to dage
<https://www.facebook.com/events/728977455493745/?ref=newsfeed>
4. DVWFs Projekt med friluftsrådet med case hentet fra Kalundborg
<https://www.dvwf.dk/elementor-4107/>

Bilag 1

Wakeboard banen i Kalundborg Kommune, Bregninge:

2x kickers (M+L) + Flatbox til begyndere.

Ønskes: Boks med alsidig railsektion - til træning og konkurrence.



Den avancerede bane i Århus

2x L Kickers, 5 X rail sektioner med avancerede bokse. Elementer der modsvarer international standard.

(Begynderbanen i århus modsvarer banen i Bregninge)



Bilag 2

Fra wake og SUP festival i Surfsøen:



